
QUARTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 201116  CADERNO 1

PORTARIA Nº 1193 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda, no 
uso da competência que lhe é conferida pela Portaria n° 0315, 
de 9/2/2011 e, tendo em vista os termos do Processo nº 
002011730022262-9/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 2007 
e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, 
de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em favor 
de DENISY MARINA PONTES MOURA, inscrito no Cadastro de 
Pessoa Física do Ministério da Fazenda – CPF (MF) sob o nº 
118.773.672-49, a isenção do ICMS na aquisição de um veículo 
marca NISSAN , tipo automóvel, modelo LIVINA 1.8 SL AT FLEX, 
com 126 HP, cujo preço de venda ao consumidor sugerido pelo 
fabricante/concessionária, incluídos os tributos incidentes, é de 
R$ 55.790,00 (cinquenta e cinco mil setecentos e noventa reais) 
e R$ 40.952,40 (quarenta mil novecentos e cinquenta e dois reais 
e quarenta centavos) isento de IPI e ICMS, veículo automotor 
de transmissão automática ou com a embreagem adaptada a 
alavanca de câmbio para USO DE DEFICIENTE FÍSICO, conforme 
LAUDO MÉDICO emitido pelos Médicos Sociedade Civil Ltda. – 
CLIMEPT – Clinica de Medicina e Psicologia de Trânsito, de 28 de 
março de 2011.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Oficial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA 
FAZENDA, 28 de novembro de 2011.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - AINF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312600

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Redenção , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionada que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  ficando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo de 30 
dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação deste Edital , 
na sede da CERAT , situada à Avenida Marechal Rondon – Nº 855 
– Centro - Redenção – PA ,  ressaltando que o não atendimento  
no prazo estabelecido, ensejará a adoção de medidas cabíveis 
em defesa do Erário Estadual. 
Isaias  Frota  Evangelista
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL : G.  G.  Souza  Comercio  Gêneros  Alimentícios  
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.297.575-6
A.I.N.F.  Nº : Nº 07.2011.51.000.0619-0
ENDEREÇO : Avenida  das  Nações  –  Nº 2.528  –  Centro   
Ourilândia  do  Norte  -  PA
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT – Redenção

SECRETARIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312588

PORTARIA Nº 1167 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2011
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
a FLAVIA PAMPOLHA PINHEIRO, Id Func nº 5858089/1, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na Célula de Avaliação e 
Controle de Automação Fiscal/DFI, no período de 01.11.2011 a 
30.11.2011.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário adjunto de Receitas da Fazenda

PORTARIA Nº 1168 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2011
PRORROGAR por 30 (trinta) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde de MARIA FERNANDA SAUMA MATOS LISBOA, Id 
Func nº 5132436/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotado (a) 
na Corregedoria Fazendária, no período de 17.11.2011 a 
16.12.2011.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário adjunto de Receitas da Fazenda

PORTARIA Nº 1169 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2011
PRORROGAR por 16 (dezesseis) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde de JOÃO LUIZ LOPES SOARES, Id Func nº 5128404/1, 
Fiscal de Receitas Estaduais, lotado (a) na Coordenação 
Executiva Especial de Administração Tributária de Micro e 
Pequenas Empresas, no período de 20.11.2011 a 05.12.2011.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário adjunto de Receitas da Fazenda

PORTARIA Nº 1170 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2011
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, a RAIMUNDO OTÁVIO PINHEIRO MARTINS, Id Func nº 
5128404/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na Coordenação 
Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito, no período de 
16.11.2011 a 15.12.2011.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário adjunto de Receitas da Fazenda

PORTARIAS CEEAT IPVA/ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312536

PORTARIA N.º3569-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 29/11/2011 - 
PROC N.º 1920117300033155/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a imunidade do IPVA ao veículo para o ano 
de 2011
Base Legal: art150, vi,”c”, cf/88, art.14 ctn, dec 2703/06 e in 
09/07  

Interessado: Congregação das Irmãs Salesianas dos Sagrados 
Corações
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO FIRE FLEX Pas/Automovel   9BD17146G62705334
VW/KOMBI Mis/Camioneta   9BWZZZ237XP013974

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312358

PORTARIA N.º201104003212, DE 29/11/2011 - PROC 
N.º 2011730023415/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01  
Interessado: Luis Andre da Costa Martins – CPF: 657.241.602-
00
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17201MA3541713

PORTARIA N.º201104003213, DE 29/11/2011 - PROC 
N.º 2011730023461/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01  
Interessado: Debora Gemaque de Medeiros – CPF: 333.835.702-
82
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/COROLLA GLI FLEX/Pas/
Automovel/9BRBL42E4C4720553

PORTARIA N.º201104003214, DE 29/11/2011 - PROC 
N.º 2011730023459/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01  
Interessado: Raimundo Correa Pantoja – CPF: 057.098.492-00
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17201MA3541844

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312241
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2011

O Diretor de Administração da Secretaria de Estado da Fazenda-
SEFA, considerando a ata de julgamento das propostas 
financeiras, documentos de habilitação e qualificação técnica, 
do Pregão Eletrônico nº 30/2011-SEFA – objeto: contrat. de 
empresa para locação de espaços, infraestrutura e serviços, para 
a realização da XIV Reunião do COGEF, homologa o procedimento 
licitatório por encontrar-se em consonância com a legislação 
vigente, conforme segue:
Item / Empresa Vencedora / Valor:
Item Único / Empresa: COMTUR – ADMINISTRADORA DE HOTÉIS 
E TURISMO LTDA;
TOTAL GERAL R$26.000,00 (vinte e seis mil reais).
Belém, 29 de Novembro de 2011.
Adilson José Mota Alves
Diretor de Administração/SEFA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312834

GOVERNO DO ESTADO PARÁ
SECRETARIA EXECUTIVA DA FAZENDA

AO ILMO. SR. DR. PEDRO FARIAS DE SENA, Coordenador 
Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tributária - 
Santarém, - PA, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
Faz Saber aos titulares ou representantes .legais da firma abaixo 
identificada. pelo presente instrumento, nos termos dos arts. 13, 
inciso III, da Lei nº 6.182/98, Intimado da decisão da diretoria 
de Julgamento de 1º Instância, relativa aos Autos de Infração e 
Notificação Fiscal abaixo relacionados que JULGOU PROCEDENTE 
o credito tributário., ficando o mesmo NOTIFICADO a efetuar o 
recolhimento do crédito tributário ou interpor Recurso Voluntário 
no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir do 15º dia após a 
data da publicação desta Notificação.
CONTRIBUINTE: 
ITAIGUARA TRANSPORTES LTDA , I.E. Nº 15.251.474-0 
AINF’S: 042009510000048-7 - 042009510000064-9 - 
042009510000065-7 - 042009510000066-5
PEDRO FARIAS DE SENA
Coordenador Fazendário - CERAT - Santarém 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312923

PORTARIA: 1173
Objetivo: Programa de Fiscalização Itinerante nas Fronteiras - 
PFIF.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Base Candirú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0004756201/MANOEL SANTOS DE SOUZA (Fiscal de Receitas 
Estaduais) / 8.5 Diárias (Completa) / de 21/11/2011 a 
29/11/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - SEFA/CERAT SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312937

GOVERNO DO ESTADO PARÁ
SECRETARIA EXECUTIVA DA FAZENDA

EDITAL DE INTIMAÇÃO – CERAT – SANTARÉM
O ILMO. SR. DR. PEDRO FARIAS DE SENA, Coordenador 
Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tributária - 
Santarém, - PA, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
Faz Saber aos titulares ou representantes .legais da firma L C 
BUENO, I.E. 15.201.137-4. pelo presente instrumento, nos 
termos dos arts. 13, inciso III, da Lei nº 6.182/98, Intimado 
da decisão da diretoria de Julgamento de 1º Instância, relativa 
ao Auto de Infração nº 042004510000029-4,  que JULGOU 
PROCEDENTE O AINF., ficando o mesmo NOTIFICADO a efetuar o 
recolhimento do crédito tributário ou interpor Recurso Voluntário 
no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir do 15º dia após a 
data da publicação desta Notificação.
PEDRO FARIAS DE SENA
Coordenador Fazendário - CERAT - Santarém 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312939

PORTARIA: 1174
Objetivo: Reunião do GT Especial de Estudo do Fundo de 
Participação dos Estudos - GEFPE.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
0512823401/EDNA DE NAZARÉ CARDOSO FARAGE (Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 1.5 Diárias (Completa) / de 24/11/2011 a 
25/11/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

PORTARIA Nº 1175
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312991

AUTORIZAR a servidora ANA CRISTINA SANTOS DA PAZ, 
Matrícula-5419029801, CPF-355.990.812-49, ocupante do 
cargo/função de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na 
DAIF, com o objetivo de Programa de Fiscalização Itinerante nas 
Fronteiras - PFIF, o pagamento de 5 (cinco) Diárias, no período de 
26.11.2011 a 30.11.2011, em Complementação as concedidas 
através da Portaria nº 1113 de 10/11/2011, publicada no D.O.E 
nº 32041 de 23/11/2011.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312843

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 28/11/2011
Valor: 46.385,40
Vigência: 28/11/2011 a 
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Inclusão de serviços
Contrato: 37
Exercício: 2008
Contratado: Empresa Procomp Industria Eletrônica Ltda
Endereço: Av Kenkiti Simomoto, Bairro: Jaguaré, 767
CEP. 05347-010 - São Paulo/SP
Telefone: 1121282000 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312869

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/11/2011
Valor: 28.948,17
Vigência: 24/11/2011 a 28/01/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Acréscimo no valor do contrato e prorrogação de 
prazo para conclusão dos serviços
Contrato: 63
Exercício: 2011
Contratado: Oliva Ltda-ME
Endereço: Av Sen Lemos, Bairro: Umarizal, 745
CEP. 66050-000 - Belém/PA
Complemento: casa 06
Telefone: 9132244641 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312903

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 25/11/2011
Valor: 55.014,19
Vigência: 28/11/2011 a 27/11/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 95
Exercício: 2008
Contratado: Banco Itaú S/A
Endereço: Praça Alfredo Egydio de Souza Aranha 100, Bairro: 
Parque Jabaquara, 100
CEP. 04344-902 - São Paulo/SP
Telefone: 1140044828 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

CONTINUA NO CADERNO 2


